⁶⁶ Z uwagi na obszerność zagadnienia, odsyłam w tym zakresie do własnej monografii: T. Pawlikowski, *Prawda następstwem istnienia*, s. 364-373.

⁶⁷ „Si enim proprie accipiatur veritas, tunc importabit aequalitatem intellectus divini et rei. Et quia intellectus divinus primo intelligit rem quae est essentia sua, per quam omnia alia intelligit, ideo et veritas in Deo principaliter importat aequalitatem intellectus divini et rei, quae est essentia eius, et consequenter intellectus divini ad res creatas. Intellectus autem divinus et essentia sua non adaequantur ad invicem sicut mensurans et mensuratum, cum unum non sit principium alterius, sed sunt omnino idem; unde veritas ex tali aequalitate resultans nullam principii rationem importat, sive accipiatur ex parte essentiae, sive ex parte intellectus, quae una et eadem ibi est; sicuti enim ibi est idem intelligens et res intellecta, ita est ibi eadem veritas rei et veritas intellectus, sine aliqua connotatione principii”. – *De veritate*, q. 1, a. 4, c.

relacji do tego pierwszego są stale poznawane i stąd są prawdziwe – są nośnikami prawdy ontycznej, póki istnieją. Wreszcie, po czwarte, prawda jest następstwem istnienia, co oznacza, że jest wobec niego zawsze bytowo wtórna poza jednym wyjątkiem, kiedy z istnieniem się utożsamia, co zachodzi w Bycie Absolutnym. Oznacza to przede wszystkim,

że warunkiem prawdy jako takiej jest istnienie. Nie ma prawdy bez warunkującego ją istnienia, czy to przyczynowo, czy na zasadzie realnej jej tożsamości z istnieniem. W przypadku prawd stworzonych zarówno ontycznych, jak i intelektualnych, oznacza to ich zależność przyczynowo-skutkową od istnienia stworzonego bytu.

6. Niektóre próby krytyki definicji adekwatnościowej

Bliska współczesność niesie nowe formy krytyki klasycznej koncepcji prawdy i związanej z nią definicji, wskazującej na zgodność ujęć poznawczych z rzeczywistością jako na istotę prawdy. Część z tych form nawiązuje do poglądów He-

ideggera, część wychodzi z pozycji tzw. filozofii analitycznej⁶⁸, wreszcie inna część wypływa z postmodernizmu lub koncepcji pokrewnych. U nas szczególną rolę w szerzeniu tej ostatniej fali krytyki odegrały dwie publikacje Bartosia.

6. 1. Problematyczność krytyki Heideggerowskiej

Przy analizie terminu *adaequatio* dobrym punktem odniesienia wydaje się Heideggera podejście do problemu, jakkolwiek jego wnioski, jak i poszczególne etapy rozumowania do nich prowadzące, zdecydowanie odrzucamy z racji, które mają charakter pewnych ustaleń ogólnosystemowych, jak i z pewnych szczegółowych powodów, które wynikają z przeprowadzonych badań nad powszechną definicją prawdy w sformu-